/'5

Ofício n° 37/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 22 de fevereiro de 2023.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 11/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em  atendimento ao Ofício  n° 31/2023-CMJ-SecLeg,  dessa  Casa  Legislativa,

datado  de  09  de  fevereiro  de  2023,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  10  de  fevereiro  de

2023,  referente ao  Pedido de  lnformações n°  11/2023,  de autoria do vereador Dr.  Rodrigo

Salomon, venho prestar as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  01/2023  -SECDH/UAP  expedido  pela  Secretaria

Especial  de  Comunicação  e  Direitos  Humanos  a  fim  de  responder  aos  questionamentos

apresentados.

Respeitosamente,

(,^\
sÉ/Dir=SANTANA

---Ã--r-
-`t`.`,~~,LiA^1ASJo

Prefeito do Município de Jacarei

JULIANA

Chefé de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinetc@acarei.sp.gov.br

%qm       o's
Prefeitura de Jacareí

Secretaria Especial de Comunicação e Direitos Humanos

Memo n° 001/2023 -SECDH/ UAP

À Diretoria Geral do Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformação n° 11/2023

Jacareí,16 de fevereiro de 2023.

Em   atendimento   ao   Pedido   de   lnformações   n.°   11/2023,   de   autoria   do

vereador Dr.  Rodrigo Salomon, venho prestar as seguintes informações:

1.   Qual   agência   de   publicidade   e   propaganda   contratada   pela   Prefeitura

Municipal de Jacareí intermedeia os contratos com os veículos de comunjcação?

Foi  contratada  pela  Prefeitura,   mediante  processo  de  licitação,   a  Agência

Mestra Comunicação.  Contrato n° 4.001.00/2023.

2.    Quais   veículos   de   comunicação   receberam    recursos    públicos   para

propagandas  institucionais  da  Prefeitura  Municipal  de  Jacareí,  autarquias  e  fundações,  no

ano de 2022? Quais receberão no ano de 2023?

Em 2022, os seguintes veículos de comunicação receberam recursos:

TV:

• Vanguarda;

-  Band TV;

-Record;

-SBT.

Praça dos Três Poderes, 73 -2° andar- Centro -Jacareí-SP

Telefone:  (12)  3955-9063 -comunicacao@jacarei.sp.gov.br

Õ/s

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Espe{ial de Comunicação e Direjtos Humanos

®      Rádio:

-Jovem Pan;

-Mensagem;

-SP  Rio;

-  Band Vale;

-Nativa.

•     Jornal/ revista  (impresso e digital):

-Semanário de Jacareí;

- Diário de Jacareí;

-0 Vale;

-Jornal  Meon;

-  Revista  Metrópole;

- Revista  Pró-governo.

•     lnternet/ redes sociais:

-Portal Meon;

-  Nossa  Mais;

-Trânsito aberio;

-GI  Vanguarda;

- Porial  Bandvale;

- Facebook;

-lnstagram;

-TV lmprensa.

Em 2023, pretende-se investir nos mesmos veículos.

3.  Os  veículos  de  comunicação  são  contratados  diretamente  pela  Prefeitura

ou pelas agências contratadas?

Os  espaços  publicitários  de  veículos  são  contratados  sempre  e  somente

pelas agências,  com base na  Lei  12.232, de 29 de abril de 2010.

Praça dos Três Poderes7  73 -2° andar-Centro -Jacareí-SP

Telefone:  (12)  3955-9063 -comunicacao@jacarej.sp.gov.br

YpfR         ÍJIS

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Especial de Comunicação e Direitos Humanos

4.   Quais   os   critérios   para   escolha   dos   veículos   de   comunicação   que

receberão os recursos públicos?

Critérios       principais:       alcance,       audiência       e       público-alvo.       Critérios

complementares:  ser de Jacareí ou  região e  realizar um trabalho  relevante junto ao público

pretendido.

5.  Existe rotatividade entre outros veículos de comunicação?

Um   veículo   pode   ser   acrescentado   ou   retirado   de   uma   campanha   de

comunicação, de acordo com os critérios acima mencionados.

6. Qual o total gasto em 2022 e o provisionado para 2023 com os serviços de

publicidade e propaganda? Solicitamos o envio dos gastos por veículo de comunicação.

Gastos em 2022 e provisionado para 2023:

•    Gastosem 2022

-Serviços de mídia:

Vanguarda:  R$ 281.445,46

Diário:  R$ 205.609,05

Nossa Jacareí:  R$ 203.544,00

Band:  R$  196.423,50

0 Vale:  R$  156.250,00

Jovem Pan:  R$  126.399,46

Record:  R$ 87.920,00

SBT:  R$ 74.887,05

Mensagem:  R$ 54.089,10

Semanário:  R$ 47.182,72

SP  Rio:  R$ 45.850,00

Rádio Band Vale:  R$ 41.844,37

Nativa:  R$ 41.800,46

Metrópole:  R$ 24.000,00

Portal Meon:  R$ 24.000,00

Praça dos Três Poderes,  73 -2° andar-Centro -Jacareí-SP

Telefone.  (12) 3955-9063 -comunicacao@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Especial de Comunicação e Direitos Humanos

GI  Vanguarda:  R$ 20.000,00

Porial  Bandvale:  R$  17.500,00

Facebook:  R$  11.545,57

Trânsito Aberio:  R$  10.670,40

TV lmprensa:  R$  10.000,00

Jornal Meon:  R$ 5.000,00

Pró-governo:  R$ 4.750,00

TOTAL:  R$  1.690.711,14

-Serviços de Criação:

R$ 857.809,59

-Serviços de Produção:

R$ 327.677,38

Total  2022:  R$ 2.876.198.11

•     Planejado para 2023:

-Serviços de mídia:

R$  1,920.000,00

- Serviços de Criação:

R$  1.024.000,00

- Serviços de Produção:

R$ 256.000,00

Total provisionado para 2023:  R$ 3.200.000,00

Respeitosamente,

/

Praça dos Três Poderes,  73 -2° andar-Centro -Jacareí-SP

Telefone:  (12) 3955-9063 -comunicacao@jacarei.sp.gov.br

Çfü\}c\ Õ(S